平厂开办[2013]3号

关于评选推荐全市厂务公开民主管理

工作先进单位和个人的通知
各县（市、区）、市属企（事）业厂务公开领导小组：

根据工作安排，为推进我市厂务公开民主管理工作深入开展，经市厂务公开领导小组研究，决定在全市范围内表彰一批平顶山市厂务公开民主管理示范、先进单位和先进个人。

现将有关事项通知如下：

1、 评选表彰工作总体要求

以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，深入贯彻党的十八大和中国工会十六大精神，按照上级厂务公开领导小组工作要求和市厂务公开领导小组关于创建厂务公开民主管理示范单位的精神、要求和标准，在全市范围选树一批在厂务公开民主管理工作中取得显著成绩的先进集体和先进个人。

二、表彰类型和名额
（一）平顶山市厂务公开民主管理示范单位50个，从全市企事业单位中推荐产生，对成绩特别突出的10个示范单位按程序申报平顶山市五一劳动奖状。
（二）平顶山市推动厂务公开民主管理工作先进单位30个。

（三）平顶山市厂务公开民主管理工作先进个人60名，对工作特别突出的10名先进个人按程序申报平顶山市五一劳动奖章。
具体名额分配见附表。
三、评选条件
（一）平顶山市厂务公开民主管理示范单位条件
1、组织健全。有健全的厂务公开民主管理工作领导、监督和工作机构，形成了“党委统一领导、党政共同负责、有关方面齐抓共管、职工群众广泛参与”的组织体制。
2、制度完善。有完善的职工代表大会、厂务公开、公司制企业职工董事职工监事等制度，并有明确的工作规范、操作流程和考核办法，形成了责任明确、制度健全、措施有力、监督到位、考核严格的长效工作机制，并成为企事业单位经营管理制度的有机组成部分。
3、内容丰富。职工代表大会充分行使职权，发挥了企事业单位民主管理的主渠道作用，职工代表、职工代表大会、各专门委员会的作用得到切实体现。厂务公开的内容涵盖企业经营管理和职工切身利益等应公开的各个方面，保证了职工的知情权和监督权。

4、程序规范。职工代表的选举、撤换和职工代表的比例结构、出席职工代表大会的人数符合有关规定，职工代表大会审议和审议通过的事项严格履行相应的程序。厂务公开的组织实施、监督检查、结果反馈等主要环节认真执行相关规定。职工董事职工监事的人选和产生符合有关的要求。
5、形式多样。积极拓展厂务公开民主管理的渠道，通过职工民主管理委员会、民主议事会、民主协商会、劳资恳谈会、以及厂务公开栏、厂情发布会、内部局域网、广播电视、接待日以及意见箱等形式，实行厂务公开民主管理。
6、成效显著。厂务公开民主管理在提高企业管理水平、促进科学发展，维护职工权益、构建和谐劳动关系，建立完善企事业单位权利运行内部监督机制、加强党风廉政建设，扩大职工民主权利、发展基层民主政治等方面发挥了积极作用。职工的知情权、参与权、表达权、监督权得到有效落实。企业劳动关系和谐、职工队伍稳定。职工对厂务公开民主管理的满意率达到95%以上。
（二）平顶山市推动厂务公开民主管理工作先进单位条件
1、组织机构健全。建立了以同级党委领导牵头，相关部门参加的厂务公开领导小组和领导小组办公室。
2、职责分工明确。制定了厂务公开领导小组各成员单位的工作职责，形成了分工明确又相互配合的工作格局。
3、工作措施有力。能认真贯彻上级厂务公开领导小组的工作部署，并能结合实际创造性地开展工作。
4、工作成效明显。通过厂务公开民主管理，有力地促进了本地区、本行业经济平稳较快发展，有效推动了基层民主政治建设和党风廉政建设，促进了劳动关系的和谐和职工队伍的稳定。厂务公开、职工代表大会制度的推行面在公有制企业和事业单位达到95%以上，在非公有制企业达到80%以上。
（三）平顶山市厂务公开民主管理工作先进个人条件
1、模范遵守党的路线方针政策，严格遵守国家的法律法规。
2、认真贯彻执行河南省和我市关于厂务公开民主管理工作的要求，切实履行自己的工作职责，爱岗敬业，勤勉工作。
3、结合实际创造性地开展工作，对推动本地本单位厂务公开民主管理工作的创新发展做出了积极贡献。

4、致力扩大基层民主，反映职工合理诉求，并具有广泛的群众基础。
四、推荐评选办法

（一）推荐评选工作由各县（市）区、各产业、市总直属企业厂务公开领导小组办公室，按照市厂务公开领导小组分配的名额，根据所属企事业单位厂务公开民主管理工作开展的情况，确定拟推荐单位和个人。

（二）推荐的单位要兼顾不同性质的单位和行业，其中非公有制企业不少于三分之一（平煤除外），推荐的个人要兼顾党政工等各方面，没有开展厂务公开和创建劳动关系和谐企业活动的单位不在推荐表彰之列。

（三）被推荐的企事业单位，应召开职工代表座谈会，广泛听取职工的意见，职工满意率在95%以上。

（四）被推荐为市厂务公开民主管理工作先进单位和先进个人的，须经本单位职代会（职工大会）或代表团组长联席会通过。

（五）县（市）区厂务公开领导小组办公室在确定推荐名单时，要充分征求各成员单位的意见。推荐名单确定之后，各县（市）区、产业工会、市总直属企业应于2013年11月30日之前，将推荐单位和个人的申报表（一式三份）、及申报单位的经验材料（一式三份），报市厂务公开领导小组办公室（市总工会法律部），市厂务公开领导小组办公室审查同意后，予以命名表彰。

各类申报表需填写一式三份，于11月30日前报市总工会法律工作部。
附件：
1、名额分配表
2、平顶山市厂务公开民主管理示范单位申报表
3、平顶山市推动厂务公开民主管理工作先进单位申报表
4、平顶山市厂务公开民主管理工作先进个人申报表
                  平顶山市厂务公开领导小组办公室

                      2013年11月11日

附件1：

名 额 分 配 表
	单位
	厂务公开民主管理示范单位
	推动厂务公开民主管理工作先进单位
	先进个人

	汝州市
	4
	4
	4

	舞钢市
	3
	3
	4

	宝丰县
	3
	3
	4

	郏县
	3
	3
	3

	鲁山县
	3
	3
	3

	叶县
	3
	3
	3

	新华区
	2
	3
	4

	卫东区
	2
	2
	2

	湛河区
	1
	2
	2

	石龙区
	1
	2
	2

	高新区
	1
	1
	1

	新城区

	1
	1

	中国平煤神马集团
	5

	4

	舞阳钢铁有限公司
	1

	1

	姚孟发电有限公司
	1

	1

	平东热电有限公司
	1

	1

	河南江河机械有限公司
	1

	1

	舞阳铁矿有限公司
	1

	1

	平顶山供电公司
	1

	1

	平顶山热力集团
	1

	1

	中电投平顶山发电公司
	1

	1

	平高集团有限公司
	1

	1

	工交系统
	2

	2

	建设系统
	2

	2

	财贸系统
	2

	2

	科教文卫体系统
	2

	2

	轻纺系统
	2

	2

	其 他

	4

	总计
	50
	30
	60

附件2：

平顶山市厂务公开民主管理
示范单位申报表

平顶山市厂务公开领导小组办公室制

                  填报日期：

	单位名称

	职工人数

	企业性质

	主要事迹

	本单位党组织意见

                               盖  章
                             年  月  日

	本单位职代会意见

                               盖  章
                             年  月  日

	县（市、区）厂务公开领导小组意见

                               盖  章
                             年  月  日

	市厂务公开领导小组审批意见

                               盖  章
                             年  月  日

企业性质：公有制、非公有制。 公有制：国有企业、集体企业、股份合作制企业、国有独资企业。非公有制：联营企业、其他有限责任公司、股份有限公司中的国有控股公司、其股份有限公司、私营企业、其他内资企业、个体经济组织、港澳台商投资企业、外商投资企业
附件3：

平顶山市推动厂务公开民主管理工作先进单位申报表

平顶山市厂务公开领导小组办公室制表

               填报日期：

	单位名称

	主要事迹

	县（市、区）厂务公开领导小组意见

                             盖  章
                           年  月  日

	市厂务公开领导小组审批意见

                             盖  章
                           年  月  日

附件4：

平顶山市厂务公开民主管理
工作先进个人申报表

平顶山市厂务公开领导小组办公室制表
               填报日期：

	姓名

	性别

	政治面貌

	所在单位

	职务

	主要事迹

	本单位党组织意见

                               盖  章
                             年  月  日

	本单位职代会意见

                               盖  章
                             年  月  日

	县（市、区）厂务公开领导小组意见

                               盖  章
                             年  月  日

	市厂务公开领导小组审批意见

                               盖  章
                             年  月  日